
 

    

 

COMUNE 

DI 

 GASPERINA 

COMUNE 

 DI 

 MONTEPAONE 

COMUNE  

DI  

MONTAURO 

            COMUNE  

DI     

   SAN FLORO 

COMUNE 

DI 

BOTRICELLO 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

(Art.37,d.lgs.n.50/2016) 

Determinazione n°6                                                                                del 13.03.2017 

============================================================ 

OGGETTO : Affidamento del servizio di Accalappiamento custodia e assistenza 

presso un canile e/o struttura equivalente dei cani randagi presenti nel territorio del 

Comune di Montepaone. Procedura aperta per servizi e forniture ai sensi dell’art.60 

comma 1 D.Lgs 50/2016- CIG : 6977687976. Nomina Commissione di Gara. 

==================================================================== 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC 
 

Visto l’art.37 del D.Lgs 50/2016 commi 3-4-5 “Le stazioni appaltanti non in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione 
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica. Se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al 
primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56. 
Visto che comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro hanno approvato 
apposita   Convenzione ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii per la costituzione dell’ufficio comune operante come 
centrale unica di committenza tra i comuni Gasperina, Montepaone, Montauro e San 
Floro.  
Visto che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la convenzione; 
Vista la deliberazione n. 9 del 22.03.2016 del Consiglio comunale di Botricello, con la 
quale, il medesimo Comune, ha aderito alla Centrale Unica di Committenza tra i comuni di 
Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro; 
Visto il verbale di assemblea dei sindaci dell’Ufficio, operante come CUC, della Centrale 
Unica di Committenza con la quale è stata approvata e autorizzata l’adesione del Comune 
di Botricello all’Ufficio Unico operante come Centrale unica di Committenza,     
Visto l’art. 4 della suddetta convenzione “Funzioni esercitate dall’Ufficio Comune e principi 
regolanti l’esercizio delle attività”, l’art. 6” Funzioni e attività di competenza dei singoli 
Comuni in ordine alle procedure gestite dall’ufficio comune operante come Centrale unica 
di committenza” e l’art 7 “Attività dell’ufficio comune e dei singoli Comuni associati in 
relazione agli affidamenti mediante ricorso alla procedura negoziata”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 

     Visto che affinché l’Ufficio comune avvia le procedure di affidamento il comune 
associato deve adottare determinazione a contrarre prevista dall’art. 11, comma 2 
del d.lgs. n. 163/2006 e dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, anche ai fini di quanto 
previsto dalla disciplina della contabilità dell’ente locale in ordine alla 
programmazione e alla costituzione della prenotazione dell’impegno di spesa; 
Vista la determinazione a contrarre del Responsabile area urbanistica-ambiente del 
Comune di Montepaone n° 241 del 02.11.2016 con la quale si prende atto della 
rinuncia all’aggiudicazione del servizio di “Accalappiamento custodia e assistenza 
presso un canile e/o struttura equivalente dei cani randagi presenti nel territorio del 
Comune di Montepaone”, presentata dalla Ditta LEGA NAZIONALE PER LA 
DIFESA DEL CANE SEZ. DI SOVERATO C.F. 97052690795 decretando la 
decadenza dell’affidamento e si procedeva all’approvazione del nuovo capitolato 
speciale d’appalto per il servizio di che trattasi, mediante procedura aperta con le 
modalità di cui dell'art. 60, comma 1, del D. Lgs.  50/2016 e sulla base dei criteri 
indicati all’art. 10 dal Capitolato speciale d’appalto; 
Vista la determinazione del Responsabile area urbanistica-ambiente del Comune di 
Montepaone n° 26 del 08.02.2017 con la quale si modifica il punto 10 della propria 
determinazione n°241 del 02.11.2016 “Di prenotare la spesa di € 103.309,60, 
comprensiva degli oneri fiscali, imputandola all’intervento 3 capitolo 468/4  del 
bilancio pluriennale 2017/2018” aumentando l’importo a base d’asta per ogni singolo 
cane portandolo da € 1,45 ad € 1,80 escluso iva, dando atto che la stessa rimane 
invariata negli altri punti e si approva il nuovo capitolato speciale d’appalto 
aggiornato per il servizio di che trattasi; 
Visto che ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nella 
suddetta determinazione a contrarre sono stati individuati i seguenti   elementi e 
condizioni: 

 Il fine che con il contratto si intende: eliminare il randagismo su tutto il 
territorio comunale al fine di evitare qualsiasi pericolo alla pubblica 
incolumità; 

 l’oggetto del contratto è: il servizio di ricovero, custodia e mantenimento  
cani randagi; 

 il contratto sarà: stipulato in forma pubblica; 
 Le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale 

d’Appalto; 
 Le offerte saranno valutate da un’apposita commissione giudicatrice, ex art. 

77 del D.L.vo n. 50/2016. Nel giorno, nel luogo e nell’ora stabiliti; 
Vista la propria determinazione n°03 del 13.02.2017 con la quale si è provveduto 
all’indizione di gara  per “Accalappiamento custodia e assistenza presso un canile e/o 
struttura equivalente dei cani randagi presenti nel territorio del Comune di Montepaone” 
mediante “Procedura aperta”, da esperirsi mediante procedura aperta, art.60 D.Lgs. n. 
50/2016, con il criterio di cui all'art. 95, comma 4, lettera b. 
Visto che in data 15.02.2017 si è proceduto a pubblicare il relativo bando di gara; 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 
10.03.2017; 
Ritenuto pertanto possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione 
della commissione;  
Richiamato l’art. 21 della convenzione “Formazione del seggio di Gara e della 
Commissioni giudicatrice”; 
Ritenuto  pertanto di nominare quali componenti della commissione di gara i signori: 
Presidente: Ing Salvatore Lupica  Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Gasperina; 
Commissario: Geom.  Francesco Galati dipendente Ufficio Tecnico Comune di 
Montepaone;   



 

Commissario: Geom.  Catalano Roberto dipendente Ufficio Tecnico Comune di 
Montepaone con funzioni anche di segretario verbalizzante ;  
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge 
anticorruzione n° 190/2012; 
Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  ai sensi 
dell’art. 147 /bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i  
Visto   il Dlgs, n. 50/2016, recante : “ Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive CE”; 
Visto  il d.P.R. 05 ottobre  2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs 12 
aprile 2066 n° 163: e successive modificazioni nelle parti ancora in vigore; 
Visto   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”;; 
Visto  il Decreto del Vice Sindaco n° 04 del 25.01.2016 prot 584 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Comune ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n° 267 
del 18/08/2000; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di  procedere alla formazione del seggio di gara per l’appalto del servizio di 
“Accalappiamento custodia e assistenza presso un canile e/o struttura 
equivalente dei cani randagi presenti nel territorio del Comune di Montepaone”, 
nominando componenti della commissione di gara i signori: 
Presidente: Ing Salvatore Lupica Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Gasperina; 
Commissario: Geom.  Francesco Galati dipendente Ufficio Tecnico Comune di 
Montepaone;  
Commissario: Geom.  Catalano Roberto dipendente Ufficio Tecnico Comune di 
Montepaone; 

3. Di nominare segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla commissione di gara il Geom. Roberto Catalano; 

4. Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Montepaone, per la durata di 15 giorni; 

5. Di  precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al 
TAR Calabria  nel termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 104/2010; 

6. Di attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono 
pertanto pubblicati nella banca dati dell’Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti Dirigente” e “Bandi di gara e 
contratti”; 

 
Montepaone 13.03.2017 
         

Il Responsabile della CUC 

F.to.Geom Francesco FICCHI’ 

 


